
 
 

Občasník zastupitelstva obce 

ORLICKÉ PODHŮŘÍ 

č.2/2024–září 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Na úvodní straně je letecký pohled na Říčky od Lukáše Prokeše. Do zpravodaje mohou přispívat i sami 
občané, budeme rádi za každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, 
uzávěrka je 15. listopadu 2024. 

mailto:starosta@orlickepodhuri.cz


2 
 

Úvodník 
 
Milí spoluobčané, 

léto se s námi rozloučilo a s ním i čas prázdnin a dovolených. Před námi je opět začátek nového školního 
roku, který přináší nejen spoustu nových výzev, ale také příležitostí. Věřím, že všichni vstupujeme do 
tohoto období s novou energií a elánem. 

Na podzim nás však nečekají jen školní povinnosti, ale také bude zahájena jedna z nejvýznamnějších akcí 
v naší obci – výstavba splaškové kanalizace v Říčkách. Tento projekt přinese zásadní zlepšení pro životní 
prostředí a je hlavně nutnou dlouhodobou investicí do infrastruktury obce. Budeme vás průběžně 
informovat o jeho postupu a všech důležitých informacích, které se s ním pojí.  

Přejeme vám úspěšný start do nového školního roku a těšíme se, že se na podzim potkáme na některé 
z obecních akcí. Jejich přehled najdete na konci zpravodaje. 

Marie Kršková, starostka obce 

Zprávy z obecního úřadu 

• Chodníky Rozsocha – na konci léta byl dokončen poslední úsek rekonstrukce chodníků na Rozsoše. 
Díky ochotě sousedů bylo chodník možné rozšířit do jejich zahrad. Cesta po novém chodníku podél 
frekventované silnici II/312 tak bude nejen pohodlnější, ale 
hlavně bezpečnější. Stavební práce prováděla firma Chládek 
a Tintěra, Pardubice a.s. ze „Společnosti Choceň – České 
Libchavy“. Na podzim nás čeká kolaudace, výkupy pozemků 
a konečné vyúčtování dotace z programu IROP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• S modernizací silnicí II/312 souvisí i uzavírky a objízdné trasy. Od 2. 9. je otevřená křižovatka na 
Rozsoše směrem na Velkou Skrovnici a na Libchavy. Úsek Rozsocha – Seč je uzavřen do 30. 9. z důvodu 
dokončovacích prací. Od 2. 9. do 15. 11. je vydána uzavírka na úseku Mostek – Podlesí. S uzavírkou 
silnic souvisí i změna autobusového jízdního řádu, o které jsme vás již informovali. 

• O prázdninách byly zahájeny práce na akci Říčky modernizace chodníků 1.etapa. Jedná se o první část 
rekonstrukce chodníků v Říčkách, která vede od č.p. 85 (Pangrácovi) směrem ke hřbitovu. Cesta ke 
hřbitovu po silnici byla zvláště v podvečerních hodinách a v období dušiček značně nebezpečná, a 
proto jsme se rozhodli vybudovat nový samostatný chodník. Trasa chodníku u hřbitova navazuje na 
projekt nové hřbitovní zdi, a proto chodník ústí v místě budoucí branky. Ve výběrovém řízení s nejnižší 
cenou 2,23 mil. Kč vyhrála firma VHS STAV SB s. r. o. Stavba bude financována z programu IROP přes 
MAS NAD ORLICÍ, dotaci máme přislíbenou ve výši 1,9 mil. Kč. Stavba bude dokončena do konce roku. 



3 
 

• O letních prázdninách byl realizovaný projekt ZŠ a MŠ Orlické Podhůří – učebna. Jedná se o poslední 
třídu v přízemí školy, která nebyla dosud 
rekonstruována. Po vykopání podlahy jsme 
museli řešit, že na venkovních zdech 
chyběla izolace proti zemní vlhkosti. Díky 
nasazení zhotovitele KPV SYSTÉM s.r.o. a 
místních řemeslníků se vše podařilo vyřešit 
a stihnout v potřebném termínu. V učebně 
byla kromě izolace a podlahy vyměněna 
nevyhovující elektroinstalace včetně 
osvětlení a topení přeloženo do zdi. Za 
školou vznikla malá školní zahrádka a 
zbývá nakoupit logické hry a stavebnice. 
Rekonstrukcí této učebny bude dokončena 
kompletní rekonstrukce budovy školy. 
Projekt je financován z programu IROP 
přes MAS NAD ORLICÍ ve výši 475 tis. Kč. 

• Nový povrch na hřišti v Říčkách 
byl instalován první zářijový týden. 
Povrch je z plastových dlaždic Stilmat a je 
vhodný k pojezdu kolečkovými 
prostředky (brusle, koloběžky,..) i 
nástřiku ledu. Na hřišti je lajnování pro 
volejbal/nohejbal, florbal, basketball i 
tenis. Hřiště je volně přístupné všem a 
čím více bude využívané, tím lépe. 
Zájemci o zapůjčení sítě se mohou 
domluvit se správcem KD Milošem 
Pražákem, tel.: 603 998 361. Na realizaci 
projektu jsme získali dotaci 200 tis. Kč 
z Pardubického kraje, celkové náklady 
jsou ve výši 450 tis. Kč. 

• Projekty Splašková kanalizace Říčky a Splašková kanalizace Dobrá Voda byly kladně vyhodnoceny a 
získaly příslib dotace z Národního programu životní prostředí. Na podzim letošního roku bude zahájena 
stavba Splaškové kanalizace Orlické Podhůří – Říčky. Stavbu v období 16 měsíců bude provádět 
Sdružení pro výstavbu kanalizace Orlické Podhůří (společník PP-GROUP stavby TJ s. r. o a společník 
Stavoka Kosice, a. s.). Náklady na stavbu jsou ve výši 45,7 mil. Kč, z toho dotace činí 26,7 mil. Kč. 
Dalších 9 mil. Kč si budeme půjčovat od SFŽP, jedná se o zvýhodněnou půjčku na 10 let s úrokem 1 %. 
O dotaci ve výši 4 mil. Kč budeme žádat příští rok na Pardubickém kraji. Zbývající část bychom měli 
uhradit z vlastních zdrojů.  

Samotná výstavba splaškové kanalizace bude pro naši obec náročná a přinese pro obyvatele Říček jistá 
omezení a komplikace v každodenním životě. Prosíme vás proto o schovívavost a trpělivost. V letošním 



4 
 

roce se začne bočními větvemi na místních komunikací, obyvatelé konkrétních ulic budou vždy 
dopředu informováni a bude s nimi znovu odsouhlasen bod napojení jejich nemovitosti.  

• Realizaci projektu Splašková kanalizace Dobrá Voda plánujeme po ukončení kanalizace v Říčkách. 
Předběžně tedy nejdříve v 2.polovině roku 2026 a v roce 2027. 

Marie Kršková, starostka obce 

Zprávičky ze školy 

Školní rok 2023-2024 máme již úspěšně za sebou. Byl vedle výuky 
protkán různými aktivitami, které jsme pro naše děti zajistili. 
Zorganizovali jsme několik projektových dnů, výjezdů za kulturou i 
vzděláváním, tvořivých dílen či vystoupení pro veřejnost. 

Projektové dny byly zaměřeny na následující témata: ekologická 
výchova (Tonda Obal), dopravní výchova (Porozumíš, neohrozíš), 
občanská výchova (Den Evropy) a výchova ke zdravé výživě (Zdravá 
5). Další projektové dny jsme zorganizovali z vlastních zdrojů, např. 
dopravní den, příroda živá a neživá, životní situace, pokusy 
v přírodovědě. Někdy jsme za kulturou jezdili my (divadelní 

představení, 
Planeta 
Země), jindy 
přijela za námi (3D kino). Za vzděláváním jsme jeli 
do Městské knihovny v Ústí nad Orlicí na program 
Popletené pohádky a do DDM Kamarád v České 
Třebové na pečení koláčů a únikovou hru Najdi 
Sherlocka Holmese. 

Velkou akcí byl školní výlet do vědeckého zábavního 
parku VIDA Brno, kde se spojila zábava se 
vzděláváním.  

Nesmí chybět ani volnočasové aktivity, které 
přizpůsobujeme zájmům dětí: tvoření, hry na půdě, 
výuka na zobcovou flétnu, příprava na gymnázium. 

Jelikož se během školního roku rádi bavíme, 
je již tradicí, že druhé pololetí slavíme 
školním karnevalem spojeným se soutěžemi, 
tancem a hrami. Také rádi jíme, proto jsme 
dětem objednali k ochutnání velkou bedýnku 
plnou melounů. 

Vraťme se však zpět k výuce. Děti se účastní 
různých soutěží, kde slavíme nemalé 
úspěchy.  

Každý školní rok zapojujeme naše žáky ze 3. a 
5. ročníku do scio testů v rámci Národního 
testování. A opět se můžeme podělit o 
krásný výsledek – žák z 5. třídy získal ocenění 
za nejlepší výsledek v testování ČJ, dále za druhý nejlepší výsledek v testování OSP v Pardubickém kraji.  

Naše škola je zařazena do interaktivního programu zaměřeného na práci s knihou, kritické myšlení a čtení 
s porozuměním. V jeho rámci spolupracujeme s Městskou knihovnou Česká Třebová. Během školního roku 



5 
 

jsme vystupovali na veřejnosti: rozsvícení vánočního stromu, vítání nových občánků a závěrečném 
vystoupení. Tato závěrečná školní besídka je slavnostním ukončením celého školního roku. Letos jsme ji 
zasvětili cestování po světě a šťastnému návratu domů.  

O prázdninách jsme se již tradičně mohli těšit na Letní prázdninovou školu, kterou jsme uskutečnili ve 
spolupráci s MAS NAD ORLICÍ o.p.s. Program byl opravdu pestrý – výlet do ZOO Zlín, Bruno Brno, sportovní 
aktivity či tvoření. 

Děkujeme všem, co naší škole fandíte, dětem za krásné chvíle, rodičům za podporu a spolupráci, 
zaměstnancům za aktivní přístup k pracovním povinnostem, zřizovateli za finanční a lidskou podporu, 
hasičskému a mysliveckému spolku za spolupráci.  
 

A je tady nový školní rok 
2024/2025 

V pondělí 2. 9. 2024 jsme slavnostně 
zahájili nový školní rok. Ve škole jsme 
přivítali 27 žáků, z toho 6 prvňáčků a ve 
školce 23 dětí.  
Věříme, že se nám všem bude ve škole 
nejen líbit, ale také dařit, a že budeme 
svědky mnoha úspěchů našich dětí. 
Přejeme dětem i učitelskému sboru mnoho 
dobrých nápadů, energie a radosti z učení, 
rodičům pohodový školní rok.  

Děkujeme obci a paní starostce za přízeň. 
Jako každý rok zakoupili pro naše prvňáčky 
vybavení na výtvarnou výchovu, dále 
zajistili rekonstrukci třídy a paní starostka 
opět byla nápomocná s administrací našich projektů. 

Přejeme všem úspěšné vykročení do nového školního roku.  

Jitka Bulvová, Petra Przywarová 



6 
 

                               Zprávy z hasičárny 

Jako každý rok proběhlo 30. 4. tradiční pálení čarodějnic. Počasí nám 
přálo, i když jsme z větru, který foukal dost silně, měli velký respekt. Pro 
nenadálé případy jsme měli na místě naši jednotku s cisternou. Naštěstí 
to nebylo zapotřebí. Pálení se protáhlo do brzkých ranních hodin.  

 
V sobotu 4. 5. na svátek sv. 
Floriána proběhla hasičská 
pouť na Hoře Matky Boží 
na Dolní Hedeči. Mši svatou 
za živé i zemřelé hasiče 
celebroval P. ICLic. Karel 
Moravec. Po dvou letech 
opět vyšlo počasí, a tak 
jsme si užili krásnou květnovou sobotu s našimi bratry z SDH 
Králíky, kterým děkujeme za skvělou přípravu akce. 

 
V neděli 2. 6. jsme byli požádáni o pomoc v rámci dětského dne 
ve Rvišti. Připravili jsme u jezírka pod hřištěm stanoviště, dětmi 
velice oblíbeným stříkání vody na cíl. 
 
 

 
 
 
 
V sobotu 8. 6. jsme se s naším Stratílkem zúčastnili oslav 125 let 
Ignáce Stratílka na náměstí ve Vysokém Mýtě. Rok výroby našeho 
kousku je 1937. Za pomocí odborníků na tyto stroje se nám 
podařilo po cca 30 letech rozběhnout motor a do budoucna 
bychom ho rádi celkově zrenovovali. 

 
 
V sobotu 15. 6. jsme se zúčastnili celostátního setkání 
historických praporů v Telči k příležitosti 160. výročí založení 
dobrovolného hasičstva na území Čech. Na krásném Telčském 
náměstí se sešlo 694 hasičských praporů z celé republiky. 
 
V uplynulém období se také naše družstva mužů a žen 
zúčastnili několika soutěží, na kterých začínají využívat novou 
požární stříkačku, která byla zakoupena na počátku tohoto 
roku. 
 
Připravované akce: 

So 14. 09.    -  Hasičská soutěž ,,O pohár starostky obce Orlické Podhůří“ 
 
 

                                                                        Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063486521641&__cft__%5b0%5d=AZV-0CQs1YWhmOOcveRuaCbLW5IOlmsQmpsZ_TjdegPB6dGtT9kiiFkQgPiu6Cbm66nmaFZRaoJNFZ-UxIDznQrCVfY6HD2CNIpfVtTk0rGPv9VKO7rWNmJLJkhk8NcvrfcBKKI_ldqMysURwz3ropMNj9xI2m_jENgaJswiwgUx45bWaBkz2Vydj1am6dshP2EdI3a2G_VUQyc_xwXmGdB9&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063486521641&__cft__%5b0%5d=AZV-0CQs1YWhmOOcveRuaCbLW5IOlmsQmpsZ_TjdegPB6dGtT9kiiFkQgPiu6Cbm66nmaFZRaoJNFZ-UxIDznQrCVfY6HD2CNIpfVtTk0rGPv9VKO7rWNmJLJkhk8NcvrfcBKKI_ldqMysURwz3ropMNj9xI2m_jENgaJswiwgUx45bWaBkz2Vydj1am6dshP2EdI3a2G_VUQyc_xwXmGdB9&__tn__=-%5dK-R


7 
 

Zpráva od kolektivu mladých hasičů 
 

Od poslední zprávy v dubnu 2024 jsme se nadále pravidelně setkávali na čtvrtečních schůzkách a to již ve 
venkovním prostředí na hřišti za KD či na prostranství U Močidla v Říčkách. Probíhaly nácviky hasičských 
disciplín a to jak skupinové, tak jednotlivci, kteří pilovali své výkony na překážkové závody v délce 60 a 100 
m.  Jako obvykle přinášíme souhrn nejzajímavějších aktivit za uplynulé období. 
 
Závody 60 m překážek Choceň 27.4.2024 

Na další závody jsme se sedmičlennou skupinou závodníků vyrazili do 
Chocně na tartanovou dráhu vedle stanice profesionálních hasičů. 
Kromě dalšího ligového závodu se jednalo i o krajskou kvalifikaci, tudíž 
tomu odpovídala účast téměř 200 závodníků! Zastoupení jsme měli 
v mladších i starších žácích a starších dívkách. Celkem jsme si odvezli 5 
osobních rekordů a 2 starší chlapci si ve velké konkurenci odvezli i 
ligové body.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Závody dorostenců 100 m Vysoké Mýto 4.5.2024 
Další víkend jsme se zúčastnili závodů dorostenců. Naši 
5-ti člennou skupinu tvořil jeden mladší dorostenec D. 
Vaňous a dále 4 střední dorostenci: Jan Třasák, V. 
Pražák, D. Renčín a S. Šifalda. Všichni zúčastnění brali 
ligové body (tyto se udělují pro prvních 15 závodníků 
v každé kategorii), kdy ze středního dorostu nejvýše 
vystoupal V. Pražák a to na 7. místo. Vynikající výkon 
předvedl D. Vaňous, který ve své kategorii získal krásné 
2. místo. Gratulujeme.  
 
 
Závody 60 m překážek Svatý Jiří 10.5.2024 
V rámci dvoudenní soutěže jsme se zúčastnili pouze dalšího ligového závodu v překážkovém běhu. Nás sbor 
reprezentovalo celkem 8 závodníků ve všech kategoriích (starší i mladší dívky a chlapci). 2 závodníci brali 
ligové body a nejlépe se umístil na 9. místě D. Vaňous, který stanovil nový rekord našich svěřenců a to čas 
14,71 s.  
 
 
 
 
 
 



8 
 

Rokytnická „60“ – Rokytnice v Orlických horách 11.5.2024 
Opětovně jsme se vydali na vydařenou akci do vedlejšího 
Královéhradeckého kraje. Našich 8 svěřenců se pralo o co 
nejlepší časy na tartanové dráze a to jak v jednotlivcích, tak 
ve štafetě požárních dvojic Nejlepších výsledků (a někteří i 

umístění na rozšířeném pódiu) dosáhli: Radim 
Šponar (4. místo), V. Pražák (5. místo), S. Šifalda 
(7. místo), D. Renčín (8. místo) a S. Kameníková 
(10. místo). Kromě závodů jsme zhlédli i ukázku 
spolupráce českých a polských hasičů, vyzkoušeli si 
střelbu z elektronické vzduchovky, či hod 
granátem na cíl. 
 
Společná brigáda 25.5.2024 

     V sobotu dopoledne jsme s částí kolektivu provedli 
kompletní úklid skladu, kde máme složeno veškeré 
sportovní náčiní potřebné pro chod hasičského kroužku. 
Celý sklad jsme vynosili, vyčistili a zejména smontovali 
nové kvalitní regály, za jejichž pořízení děkujeme Obci 
Orlické Podhůří. Nyní máme vše krásně na očích a 
přehledně uložené. Všem pracantům patří velké 
poděkování. 
 
 
 
 
 

Okresní kolo hry Plamen – Mladkov 31.5 – 1.6.2024 
Již po třetí jsme se zúčastnili víkendového klání v Mladkově  
a to ve sportovním areálu na kraji obce, kde jsme i 
současně přespali ve stanech. Jedná se o komplexní soutěž, 
kde jsme během 2 dní zužitkovali veškeré natrénované 
disciplíny. Konkrétně se závodí v požárním útoku, v útoku 
CTIF, štafetě 4 x 60 m, štafetě CTIF a v požárních dvojicích. 
Vše ještě doplněno o poslední ligový závod v běhu na 60 m 
překážek. Tentokrát jsme poskládali pouze 1 tým starších. 
Oproti loňskému roku jsme si užili všeho počasí, včetně 
závodění v průtrži mračen.  Velmi se nám podařily 
disciplíny CTIF a též požární útok. Z celkových 29 týmů 
starších z celého okresu Ústí nad Orlicí jsme v silné 
konkurenci obsadili krásné 14. místo.  



9 
 

     Kromě celkového vyhodnocení hry Plamen se naposledy 
závodilo i v překážkovém běhu na 60 m. 3 svěřenci brali 
ligové body a též osobní rekord. Nejlépe se umístili D. 
Vaňous na 8. místě a dále V. Pražák na krásném 5. místě 
(skutečně jen chloupek za stupni vítězů) a současně 
stanovil doposud platný rekord našich svěřenců a to 14,01 
s.  Nakonec se jednalo o 8. nejlepší čas za celý rok ze všech 
zúčastněných (73 závodníků). Po závodu proběhlo i 
celoroční vyhodnocení, které se skládá celkem z 9 závodů. 
Nejlépe se umístili na 14. místě V. Pražák, který za celou 
sezónu nasbíral celkem 32 ligových bodů, dále na 17. místě 
D. Vaňous s celkovým počtem 19 ligových bodů. Oběma   

                                                                                      patří velká gratulace za předvedené výkony.  

Poslední závod dorostenců na 100 m – Mladkov 15.6.2024 
Na zcela poslední závod celé sezóny 2023/2024 jsme vyrazili s naši 5-ti člennou skupinou opět do 
Mladkova. Počasí vyšlo náramně a i výsledky nebyly vůbec k zahození. Všichni střední dorostenci brali 
ligové body a v mladším dorostu jen o 15 setin sekundy zaostal za vítězstvím D. Vaňous a bral tak krásné 2. 
místo. 
Za celou sezónu proběhlo celkem 5 závodů a i když jsme se nezúčastnili všech závodů, tak v mladším 
dorostu byl v konečném pořadí na krásném 6. místě D. Vaňous, který celkem posbíral 28 ligových bodů. U 
středního dorostu nejlépe dopadl J. Třasák a to na 13. místě.  

Ukončení sezóny 2023/2024 – Močidlo 21. – 22.6.2024 
 Jako obvykle jsme ukončili celou závodní sezónu 
pohodovým odpolednem U Močidla v Říčkách. Proběhlo 
vyhodnocení celé sezóny a vyzdviženy byly veškeré 
předvedené výkony. Jídla i pití byl dostatek, lehce jsme si 
zasportovali a na ohni opekli buřty. I přes varování 
ohledně špatného počasí se více jak polovina účastníků 
rozhodla „s nasazením vlastního života“ přespat na místě 
a můžeme s radostí konstatovat, že ráno nás bylo stejně 
jako večer ☺ 
Všem děkujeme za výtečnou reprezentaci sboru a 
budeme se těšit na další předvedené výkony a společné 
zážitky.       
 

Za kolektiv MH: T. Blažek 

Společenská kronika 
 

Seznam narozených, kteří do naší obce přibyli od dubna 2024 

• 02. 04. 2024 Gabriela Janečková, Říčky 

• 25. 05. 2024 Patrik Novák, Rviště 

• 25. 05. 2024 Benedikt Velínský, Říčky 

• 30. 07. 2024 Amálie Šejblová, Kaliště 

 
 

Od vydání poslední zpravodaje v obci není evidováno žádné úmrtí. 



10 
 

Zastavení s historií obce 
 

HOSPODA U CIHLÁŘŮ  
Celková přestavba hostince Jana Cihláře proběhla v roce 1924 (záznam z kroniky) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1940 – převlečeni občané za cikány – oslava „ostatků - masopust“ 
Marta Folková, místostarostka obce 

 

Obecní knihovna 
 

Obecní knihovna ve Rvišti Vás opět zve k její návštěvě. Knihy jsou doplněny novými tituly a zároveň 
obměněny i tituly staršími z darů. Uvítáme každého, kdo má rád knihy.  
 
Knižní fond je pravidelně obměňován v Městské knihovně v Brandýse nad Orlicí. Po domluvě se také dají 
zajistit i knihy, které v naší knihovně nemáme tzv. mimoknihovní výpůjčkové spolupráci s paní knihovnicí 
v Brandýse nad Orlicí nebo v Městské knihovně v Ústí nad Orlicí. 
 
Malá nabídka z nových titulů:  
 
Viktorie Hanišová – Neděle odpoledne 
Alice Horáčková – Rozpůlený dům: Příběh sudetské rodiny 
Anne Jacobsová – Panský dům1 – 6 

Patrik Hartl –Gazely 

Dagma Digna Čechová – Noc špatných polibků 

Michaela Klevisová – Sněžný měsíc, Stopy vraha, Prokletý kraj 

Torey l. Hayden – Holka, kterou nechtěli 



11 
 

Štěpán Jvůrek – Sudetský dům I, II 

Karin Lednická – Šikmý kostel 1-3, Životice 

Michel Bussi – Byla prý docela hezká 

Robert Bryndza – Kanibal z NineElms 

Večery pod lampou, Harlequinky, Detektivky, Rodokapsy 
Jeff Kinney – Deník malého poseroutky 1 – 17 
Robert Muchamore – série CHERUB 1-12 
Lucy Maud Montgomery – Emily z Novoluní 1-3 
Michelle Zinková – Proroctví sester, Strážkyně brány, Kruh ohně 
Kresley Cole – V říši Lorů 1-5 
 
Bořek stavitel, Mašinka Tomáš, Čtyřlístky a další dětské tituly pro všechny věkové kategorie 
 
Výpůjční doba každé úterý od 16:00 do 17:00 hodin včetně prázdnin v budově školky –  vchod ze strany 
do jídelny zemědělského družstva . 
 
Návštěva je nezávazná a půjčovné ZDARMA.  
 

Pokud máte doma knihy, které již nechcete a nepotřebujete, můžete je 
nabídnout naší knihovně. Určitě si ještě najdou své čtenáře (tel. 732 176 278). 
 

Marta Folková - knihovnice 
 

Farní den 

V neděli 28. července proběhl v 

Říčkách farní den spojený s 

oslavou šedesátých narozenin 

pátera Cyrila Solčáni, kněze, 

který již téměř rok působí v 

Brandýse nad Orlicí, pod jehož 

farnost spadá i naše obec. Po 

pravidelné nedělní bohoslužbě, 

která je v Říčkách vždy v neděli v 

11 hodin, se farníci z naší obce, 

ale i z několika okolních vesnic, 

odebrali do kulturního domu na 

společný oběd. Po přípitku byl 

knězi předán dar v podobě 

certifikátu o darování kozy 

potřebným lidem v Africe, a 

jelikož Cyril dříve pracoval v 

lese, dostal také dort, který v 

sobě skloubil harvestor a 

kněžskou štolu. Po rautovém 

obědě následovalo odpoledne 



12 
 

plné zábavy, jehož součástí byla i recitace básní, zpěv a také hudební vystoupení v podobě kapely KAPKA, 

kterou mohou někteří z vás znát z televizní stanice Šlágr TV. Děkujeme všem organizátorům akce, 

účastníkům, ale také Obci Orlické Podhůří za podporu nejen této oslavy, ale i údržbu všech sakrálních 

objektů, které pod ní spadají.  

 

Rozpis pravidelných bohoslužeb ve farnosti Brandýs nad Orlicí: 

 

PO VELKÁ SKROVNICE (sudý týden) 
TUROV (lichý týden) 

18:00 
 

ÚT   

ST ŘÍČKY 18:00 

ČT BRANDÝS NAD ORLICÍ 18:00 

PÁ SVATÝ JIŘÍ (sudý týden) 
POLOM (lichý týden) 

18:00 
 

SO BRANDÝS NAD ORLICÍ - REHABILITAČNÍ ÚSTAV 
SUDSLAVA 

15:00 
18:00 

NE SVATÝ JIŘÍ 
BRANDÝS NAD ORLICÍ 

ŘÍČKY 

08:30 
09:45 
11:00 

 

 

Mapa farnosti s vyznačenými kostely a kaplemi 

 

farníci Říček 

 

 



13 
 

Příspěvky od čtenářů  
Ráda chodím lesa. Dobře se tam dýchá, je tam klid, hra 
světel a stínů, občas mohu pozorovat nějaké živé tvory. 
Poslední dva roky je však chůze lesem stále obtížnější a 
smutnější. Padlé stromy, vykácená místa, zarostlé 
pěšiny, a hlavně zbytky po kácení. Kůrovec, přírodní 
vlivy, nutnost přístupnosti pro těžkou techniku, návrat k 
myšlence „nechat v lese co jeho jest“, to chápu. 
Nepochopím ale zneprůchodnění asi jediné vrstevnicové 
cesty na Hůrce směrem ke Rvišti, a to samé strmá cesta 
na vrchol. Ořezané větve po pokácení okrajových smrků 
zcela znemožňují průchodnost. 
Někde jsou větve staženy alespoň k okraji cesty, ale tady 
ne. 
Pokud vím, je povinností obnova lesa po vykácení a 
někde se to děje, ale zřejmě je rozdíl mezi majitelem a 
hospodářem. Dobrý hospodář by taky po sobě 
nezanechával odpad, který do lesa určitě nepatří. 
Ještě to zkusím, třeba na druhou stranu k Bezpráví, ale 
obávám se, že pak budu říkat jen „ráda jsem chodila do 
lesa“…. 

      Radana Kolářová, Dobrá Voda 

Reakce lesního hospodáře 

Hezký den, děkuji za Vaši zpětnou vazbu, mám rád, když dochází ke komunikaci mezi lesníky a veřejností. Po 
dlouhé době jsme se dostali ke zpřístupnění asi nejhezčího kopce v našem okolí, což jest „Hůrka“ Bývalou 
cestu jsem nechal prokácet a již nyní zde pracuje pásový bagr a sesypanou linku obnovuje. Pokud se 
dostanete až na vrchol, můžete si povšimnout mladých jedlí v oplocence, což dokládá, že porosty 
obnovujeme ne jenom všude přítomným smrkem. Plně chápu, že Vám větve brání v chůzi po lese, ty doby, 
kdy byl i o takový materiál zájem, jsou již dávno pryč. V lesním porostu, který jste navštívila, byla udělaná 
probírka, po zásahu větve zůstávají na zemi a slouží jako hnojivo. Pokud objevíte nějaký ten odpad v lese, je 
nejlepší ho sebrat a odnést domů, uděláte dobrý skutek a vše je vyřešeno. Jako náhradu za Hůrku Vám 
nabízím zprůchodnění „Rvišťského Brtí“ do Bezpráví. Cesta byla vybagrována a padlé stromy odstraněny. 
Přeji hezké procházky nejen po lese.  

Petr Šejbl, odborný lesní hospodář 

Koutek s odpady 
V tomto vydání bych se rád věnoval odkládání odpadu na sběrná místa v obci. V poslední době se nám 
množí případy, kdy do kontejnerů umístěných na sběrných místech je ukládán odpad, který tam evidentně 
nepatří. Jedná se např. o okna, rozebranou postýlku, lepenku, trámy, sedačky, dveře a podobné. 
Bylo potvrzeno ze strany firmy, která komunální odpad sváží na skládku odpadu firmy Ekola, že svozy 
směsného komunálního odpadu jsou častější a hlavně se tam objevuje odpad, který tam nepatří. V případě 
zjištění osoby, která tam nepatřičný odpad odloží, budou této osobě dodatečně vyfakturovány náklady na 
uložení tohoto odpadu.  
Do obce 2x ročně zajíždí vozy firmy Ekola za účelem sběru nebezpečného a objemného odpadu. Stavební 
odpad je potřeba řešit na vlastní náklady např. přistavením kontejneru způsobilou firmou. 
Po těchto zkušenostech se nelze divit, že náklady na svoz odpadu a nakládání s ním se nám bude nadále 
zvyšovat. Je třeba se zamyslet, co lze udělat pro to, aby směsného komunálního odpadu bylo co nejméně a 
hlavně začít od sebe sama a odpad třídit, třídit a zase třídit. 

 Vojtěch Skalník, místostarosta obce 



14 
 

Níže ještě přehled mobilního sběru odpadu dne 8. 10. 2024 

 



15 
 

Dvojstránka pro děti 

 
Najdi v osmisměrce 15 slov a najdi tajenku, poradí ti obrázky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

       Potká vosa sršeň a přemlouvá ji: „Řekni nějakej vtip.” „Ale já žádnej neznám,” omlouvá se sršeň. 

Vosa udiveně prohlásí: „Seš sršeň, tak máš sršet vtipem, ne?”       

      Vystoupí vosa z nadupaného Ferrari a čmelák jí povídá: „Ty máš ale žihadlo!”       

      „Spěte dnes při otevřeném okně!“ 1400 komárů tomu dalo To se mi líbí, 420 komárů přidalo komentář, 

210 komárů to sdílelo, 2800 komárů potvrdilo účast.       

      Potkají se ve vzduchu dvě mouchy a jedna povídá: „Já žiju na Vysočině.” „To ti fakt závidím,” 

povzdechne si druhá, „já zatím na žádný salám nenarazila.”       



16 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



17 
 

Volby do zastupitelstva Pardubického kraje 
 
Prezident České republiky vyhlásil ve Sbírce zákonů č. 147/2024, zpřístupněna dne 12. června 2024, volby 
do krajských Zastupitelstev a stanovil dny jejich konání na: 

pátek 20. září 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin 
sobotu 21. září 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

 
Místem konán voleb v obci Orlické Podhůří 
• ve volebním okrsku č. 1 

je volební místnost se sídlem: zasedací místnost budovy kulturního domu v části Říčky, Říčky čp. 69, 
562 01 Orlické Podhůří – nemá bezbariérový přístup 
- pro voliče s pobytem na území vymezeném: místní částí Říčky 
 

• volebním okrsku č. 2: 
je volební místnost se sídlem: komunitní centrum v části Rviště, Rviště čp. 38, 562 01 Orlické 
Podhůří - nemá bezbariérový přístup 
- pro voliče s pobytem na území vymezeném: místními částmi Dobrá Voda, Kaliště, Perná, Rozsocha 
a Rviště 

 
Voličům - občanům České republiky bude umožněno hlasování po prokázání jejich totožnosti a státního 
občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. 
 
Hlasovací lístky budou voličům dodány do domácností nejpozději v úterý 17. září 2024, ve dnech voleb 
voliči mohou tyto na vyžádání obdržet přímo ve volební místnosti. 
 
Volič, který je vybaven voličským průkazem pro volby do zastupitelstva Pardubického kraje, může na tento 
voličský průkaz hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území Pardubického kraje. Ode dne 19. srpna 
2024 již mohou voliči elektronicky požádat o vydání voličského průkazu prostřednictvím Portálu občana za 
předpokladu, že má volič zřízenou datovou schránku. Písemně/elektronicky lze o voličský průkaz požádat 
ve lhůtě do 13. září 2024 do 16.00 hod. nebo osobně na obecním úřadě ve lhůtě do 18. září 2024 do 16.00 
hod.  
 
Volební místnosti volebních okrsků č. 1 a č. 2 nemají bezbariérový přístup. Voliči se zdravotním postižením 
či zhoršenou mobilitou si mohou požádat o přenosnou volební schránku. Na základě žádosti voliče (na tel. 
465 588 119 v úředních hodinách nebo e-mailem obec@orlickepodhuri.cz ) přijde okrsková volební komise 
s přenosnou volební schránkou na voličem určenou adresu.  
 
Odkazy na související volební informace: 

• Městský úřad Ústí nad Orlicí, úřední deska, kategorie VOLBY - 
https://www.ustinadorlici.cz/cs/urad/uredni-deska 

• Krajský úřad Pardubického kraje - https://www.pardubickykraj.cz/volby 
• Český statistický úřad - https://www.volby.cz/ 
• Ministerstvo vnitra České republiky - volby - https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-senatu-a-

zastupitelstev-kraju-2024.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d  
 

Organizaci voleb zajišťuje a případné dotazy zodpoví Bc. Iveta Faltýnková, 465 588 119, 
obec@orlickepodhuri.cz.  

  

https://ustinadorlici.cz/cs/urad/uredni-deska
https://www.pardubickykraj.cz/volby
https://www.volby.cz/
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-senatu-a-zastupitelstev-kraju-2024.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-senatu-a-zastupitelstev-kraju-2024.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
mailto:obec@orlickepodhuri.cz


18 
 

Centrum duševního zdraví 
 
Nová služba pro osoby s vážným duševním onemocněním i jejich rodiny 
 
V celém okrese Ústí nad Orlicí je od září dostupná nová služba = centrum duševního zdraví. Jedná se o 
terénní sociálně zdravotní podporu pro osoby s vážným duševním onemocněním. Nová služba výrazně 
snižuje dobu čekání na setkání s psychiatrem a velkou výhodou je, že zdravotníci i sociální pracovníci jezdí 
za klienty a jejich rodinami domů.  
 
Služby jsou určeny pro osoby starší 16 let z celého okresu Ústí nad Orlicí, kterým do života vstoupilo vážné 
duševní onemocnění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy a další.  
 
Jak podpora osoby s vážným duševním onemocněním i jejich rodin funguje?  
Tým centra duševního zdraví tvoří: psycholog, psychiatr, zdravotní sestry, sociální pracovníci a peer 
konzultant (člověk s vlastní zkušeností s duševním onemocněním).  
 
Tým nabízí pomoc při: 

• zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, 

• zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a terapeutického plánu, 

• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, 

• jednání na úřadech (např. vyřizování sociálních dávek), 

• finančním hospodaření (plánování rozpočtu, řešení dluhů atd.), 

• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., 

• aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.  

 
Sociální pracovníci i zdravotníci pracují především v terénu. Jezdí za klienty domů, případně na jiné 
domluvené místo. Klienty podporují, aby zvládali život s duševním onemocněním. Intenzitu návštěv a druh 
podpory tým vždy přizpůsobuje individuálním potřebám klientů.  
  
Bezplatně a rychle  
Služby jsou bezplatné. Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc pro sebe, člena rodiny nebo někoho známého, může 
kontaktovat koordinátora vstupu do služeb Lubomíra Čipčalu na +420 775 426 214 nebo 
lubomir.cipcala@pdz.cz. Služby poskytuje organizace Péče o duševní zdraví. 
 
Tým sídlí na adrese: Na Ostrově 1165, Ústí nad Orlicí, kam mohou zájemci o službu přijít i bez předchozího 
objednání, a to v kontaktní den: každé pondělí od 12:00 do 15:00. Péče o duševní zdraví má také 
detašované pracoviště v Králíkách na adrese: Moravská 647, Králíky. I zde je možné si domluvit schůzku. 
 
Více informací najdete na www.pdz.cz. Vznik centra duševního zdraví podpořil Pardubický kraj a také 
společnost Iveco Czech Republic. 
 

 

 
  

tel:775%20426%20214
mailto:lubomir.cipcala@pdz.cz
http://www.pdz.cz/


19 
 

Co se událo 
Jarní setkání seniorů se uskutečnilo 14. 4. 2024 
v Komunitním centru Rviště. K poslechu i tanci hrál otec 
a syn Šejblovi. Pro účastníky bylo připravené drobné 
pohoštění. Místností zněla spousta přátelských hovorů a 
smíchu. Toto setkání bylo velice vydařené s hojnou 
účastí, za což jsme rádi. 

Na obecní výlet jsme se 
vydali v sobotu 18. 5. 
2024. Zamířili jsme na 
hrad Bouzov, do Javoříčských jeskyní a na zámek Úsov. Prohlídka hradu a 
zámku byla naučná a velice pěkná. Zámek Úsov má unikátní sbírku trofejí a 
preparovaných zvířat z českých zemí, Polska, Itálie, Indie a Afriky.  
Hrad Bouzov zaujal obrazy, 
uměleckými předměty, 
historickým i na míru vyrobeným 
nábytkem. Na tomto hradě se 
točila spousta známých pohádek, 
např.: O medvědu Ondřejovi, 
O princezně Jasněnce a létajícím 

ševci, Princezna zakletá v čase 1 a 2 a mnoho dalších. 
Javoříčské jeskyně jsou známé bohatou a pestrou krápníkovou 
výzdobou a jako zimoviště netopýrů a vrápenců. Během 
prohlídky jsme jich pár zahlédli. Prohlídka byla spojena se 
zajímavým výkladem. 

Dětský den jsme uspořádali 2. 6. 2024 na hřišti ve Rvišti. Akce se zúčastnilo cca 55 dětí. Připraveny byly pro 
děti úkoly na stanovištích, občerstvení a doprovodný program hasičů a myslivců. Děti si vyzkoušeli různá 
řemesla a povolání, procvičili se ve znalosti dopravních značek a zastříleli si ze vzduchovky. 

 
 
 
 
 
 
 
 

V druhé polovině roku 2024 v rámci projektu komunitní práce se seniory ve 
spolupráci s NAD ORLICÍ o.p.s. proběhla 27. 8. 2024 v KC Rviště beseda na téma 
Canisterapie. Součástí této besedy byly informace o výcviku canisterapeutického 
psa, komu tato terapie pomáhá a formy pomoci klientům. Do konce tohoto roku 
plánujeme další dvě akce. Jednou z nich je setkání seniorů v KD Říčky a druhou 
bude beseda s PČR. 
   



20 
 

O prázdninách jsme uspořádali 3 letní kina. Ve Rvišti se 27. 7. promítal film Sladký život, krásné letní počasí 
přilákalo velký počet návštěvníků a konečně jsme mohli využít kopečku u hřiště ke sledování filmu. Minulé 
roky nám počasí nepřálo a stavěl se stan. V Říčkách se 17. 7. promítal rodinný film Gump 2 – Jsme dvojka. 
Z důvodu nestálého počasí bylo kino přesunuto do Kulturního domu, k občerstvení hasiči připravili 
hamburgery a pizzu. Film pro nejmenší diváky Esa z Pralesa byl promítán 31. 8. na závěr akce Ukončení 
prázdnin. Kromě filmu byla pro děti připravena tradiční stopovaná a skákací hrad. O závěrečné osvěžení 
v podobě pěny se postarali hasiči z JSDH Ústí nad Orlicí I. 
 

Co nás čeká     
 

Komunitní centrum Rviště 

- od 9. 9. – 18:00 - 19:30h Cvičení jógy 

- od 16. 9  - 16:30h - 17:45h Zdravotně-relaxační cvičení pro začátečníky od dětí věku 12let až XXL 

Více info  a přihlášky Mgr. Kateřina Magdaléna Kvochová, mobil 723 179 855, email: 

katy.star@seznam.cz. 

- od 4. 10.  - 18:30 - 21:00 – Ping-pong a posezení, vstup volný, občerstvení vlastní 

-  od 11. 10. – 17:00-18:30 Klubík pro děti, každý lichý týden, hry, stolní tenis, vyrábění a vaření… 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
14. 9. - Hasičská soutěž ,,O pohár starostky obce Orlické Podhůří 
14. – 15. 9. – Workshop Sebepřijetí a hranice, Dobrá Voda, více info www.ksobe.cz 
15. 9. - Hudebně poetické odpoledne, od 17 hodin, v Minigalerii Mezi stromy spojené s dernisáží výstavy 
              Budoucnost a vize, Dobrá Voda 7 
20. 9. - 21. 9. – Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje 
20. 10. – Setkání důchodců, Kulturní dům Říčky, od 15 do 17 hodin 
17. 11. – Oslava 35. výročí sametové revoluce 
30. 11. – Rozsvícení Vánoční stromu, od 16:30 v parčíku u školy v Říčkách 
 
 
Příprava zpravodaje: Marie Kršková, Vojtěch Skalník, Iveta Faltýnková 
Vydává: Obec Orlické Podhůří, Dobrá Voda 4, 562 01 Orlické Podhůří 
www.orlickepodhuri.cz, email: starosta@orlickepodhuri.cz, tel.: 465 588 119, 603 712 142 

mailto:katy.star@seznam.cz
http://www.ksobe.cz/
http://www.orlickepodhuri.cz/
mailto:starosta@orlickepodhuri.cz

